
12  

Edición 52.657
Viernes, 2 de febrero de 2024

RESOLUCIÓN DM NÚMERO 009 DE 2024

(enero 4)

función.

El Ministro de las Culturas, las Artes y los Saberes (e), en uso de sus atribuciones legales, 



   13
Edición 52.657
Viernes, 2 de febrero de 2024

como el Decreto número 2120 de 2018 y el Decreto número 1080 de 2015, adicionado y 

2021 y 624 de 2022, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 180 de la Ley 1955 de 2019 (Plan Nacional de Desarrollo, Pacto por 
Colombia, Pacto por la Equidad), dispone que las inversiones o donaciones de proyectos de 
economía creativa serán de deducción tributaria similar a la prevista en el artículo 195 de 
la Ley 1607 de 2012, previo aval derivado de la Convocatoria de Aplicación que abra cada 
año el Ministerio de Cultura o por intermedio de la entidad sin ánimo de lucro adscrita a esa 
entidad, así:

manifestaciones culturales incorporadas a listas representativas de patrimonio cultural 

serán a la orden negociables en el mercado.

estos efectos.

la convocatoria se realice por intermedio de una entidad sin ánimo de lucro adscrita a esa 
entidad para lo cual celebrará de manera directa el respectivo convenio. Las inversiones 

Que el artículo 195 de la Ley 1607 de 2012, norma a la que remite el artículo 180 de la 
Ley 1955 de 2019, dispone lo siguiente:

realice La inversión o donación e independientemente de su actividad productora de renta, 

Las inversiones o donaciones aceptables para efectos de lo previsto en este artículo 
deberán realizarse exclusivamente en dinero.

Que el Decreto número 697 de 2020 adicionó en Lo pertinente el Decreto número 
1080 de 2015 (Reglamentario Único del Sector Cultura), con el objeto de reglamentar la 
aplicación, alcances y competencias, entre otros aspectos para la puesta en marcha del 
incentivo tributario aludido cuando quiera que ampare inversiones o donaciones hacia 
proyectos de economía creativa.

Que de conformidad con el artículo 2.12.2.3.4 del Decreto número 1080 de 2015, la 

aludido está a cargo del Ministerio de Cultura.

Que le compete a este Ministerio, según Lo dispone el artículo 2.12.2.4.1 del Decreto 
número 1080 de 2015, adicionado en lo pertinente por el Decreto número 697 de 2020, 
implementar las condiciones para la aplicación del incentivo tributario por inversiones o 
donaciones a proyectos de economía creativa, así como los requisitos para la expedición de 

Que a través de la Resolución número 1489 de 2020, “por la cual se regula la emisión 

atender, tanto por el operador de las convocatorias, como por los particulares que participan 
con sus inversiones, donaciones y presentación de proyectos.

Que la Resolución número 1559 de 2020 expedida por este Ministerio, “por la cual se 

no son concurrentes.

Que el Decreto número 624 del 26 de abril de 2022, realizó algunos ajustes relacionados 
con los procedimientos en función de dinamizar el interés por apoyar iniciativas culturales y 
optimizar la implementación del mencionado instrumento, haciéndolo mucho más atractivo 
para los inversionistas o donantes.

señaladas en el Decreto número 624 de 2022.

Que mediante la Ley 2319 de 2023 se cambió la denominación del Ministerio de 
Cultura al Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes desde la concepción diversa y 
multicultural del pueblo colombiano, reconocida por la Constitución Política. Así mismo, 
se amplió la concepción de las economías culturales y creativas, antes limitadas a la 
denominación de economía naranja.

Que el 19 de mayo de 2023 se expidió la Ley 2294, Plan Nacional de Desarrollo 2022-

y proyectos de la entidad con las funciones dispuestas para cada una de las dependencias y 
coordinaciones del Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes existentes es necesario 

9° de la Ley 489 de 1998, dispone que las autoridades administrativas: “podrán mediante 

 se delega en el asesor designado 
como coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Cooperación y Asuntos Internaciones.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1°.  el literal i) del artículo 2°, los artículos 6°, 9°, 10, el numeral 3 
del artículo 11, y los artículos 16 y 20 de la Resolución número 1489 de 2020, los cuales 
quedarán así:

. Para los propósitos de esta resolución se tendrá en cuenta 
el siguiente glosario o uso de términos: (…)

que emite la Entidad de Gestión con destino al Ministerio de las Culturas, las Artes y los 
Saberes, por medio de la cual se acredita que el proyecto de economía creativa ha cumplido 
las exigencias de la Convocatoria de Aplicación, y con fundamento en la cual el Ministerio 
de las Culturas, las Artes y los Saberes, a través del Grupo Interno de Trabajo de Cooperación 
y Asuntos Internaciones, puede proceder a expedir los CID - artículo 180 PND en favor del 
inversionista o donante.

. . El Grupo Interno de Trabajo de Cooperación y Asuntos Internaciones 

Donación, los cuales se contarán desde el día hábil siguiente al momento en el que se recibe 

Gestión, sin perjuicio de que se hagan validaciones propias.

cualquiera de los aspectos previstos en la Normativa CID y en la Convocatoria de Aplicación. 
Si durante este proceso el Ministerio requiriera complementar información por parte de la 
Entidad de Gestión o de cualquiera de las entidades o personas partícipes en el proyecto, así 
lo informará, entendiéndose que el plazo se prolongará hasta el momento en el que dicha 
información haya sido suministrada a satisfacción.

 El Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes emitirá cada 

Gestión. Se emitirán tantos CID como inversionistas o donantes tenga el proyecto, previstas 

2.12.2.3.2 del Decreto número 624 de 2022.

o donante ante la Entidad de Gestión y en las fracciones y montos que aquellos indiquen.

Parágrafo: El Ministerio de las Culturas las Artes y los Saberes como emisor del 
título, será el competente para llevar a cabo el proceso de cancelación y fraccionamiento 

procederá a solicitud del tenedor legítimo. El Grupo Interno de Trabajo de Cooperación 

. El Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, 
a través del Grupo Interno de Trabajo de Cooperación y Asuntos Internaciones, emitirá 

suscripción del documento que cumpla con lo establecido en la normativa CID. Así mismo, 
podrá emitirse de manera desmaterializada, caso en el cual previamente deberán celebrarse 

esta modalidad los términos serán los mismos previstos en esta resolución. El Ministerio de 



14  

Edición 52.657
Viernes, 2 de febrero de 2024

las Culturas, las Artes y los Saberes realizará las anotaciones en cuenta que se requieran para 
propósitos del registro de los títulos desmaterializados en el depósito de valores, y ejecutará 
las actuaciones que se acuerden con dicho depósito.

. En concordancia con la normativa CID, los 

el Ministerio de las Culturas las Artes y los Saberes, contendrán la siguiente información: 
(…)

3. Emisor: El Grupo Interno de Trabajo de Cooperación y Asuntos Internaciones.

. El Ministerio de las Culturas, las 

de Cumplimiento del proyecto de economía creativa por parte de la Entidad de Gestión, y 

resolución.

En la eventualidad de que el sistema electrónico previsto en este artículo no estuviere 
en operación por cualquier circunstancia, la información debe suministrarse por escrito y en 
forma física al Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes al Grupo Interno de Trabajo 
de Cooperación y Asuntos Internaciones.

. Se delega en el Asesor designado como coordinador 
de Grupo Interno de Trabajo de Cooperación y Asuntos Internaciones, el ejercicio de la 
siguiente función:

comprende el ejercicio de todas aquellas acciones o actividades netamente operativas que se 
prediquen de esta función.

Parágrafo. La función delegada se ejercerá sin perjuicio de las demás competencias 
atribuidas al asesor designado como coordinador de Grupo Interno de Trabajo de Cooperación 
y Asuntos Internaciones en la normatividad vigente.

Artículo 2°. Comunicación. Comunicar la presente resolución a través de la Secretaria 
General del Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación, manteniendo 
vigentes las demás normas señaladas en la Resolución número 1489, 1559 de 2020 y 256 
de 2022.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá D. C., a 4 de enero de 2024.

El Ministro (e),

Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes

(C. F.).


